
 
MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA’ E MUSICALE 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA 

 
Via Carlo Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) 

 Codice fiscale 04093500231 - Tel. 045 8000082 
www.accademiabelleartiverona.it - protocollo@accademiabelleartiverona.it – pec@pec.accademiabelleartiverona.it  

 
Decreto prot. 5109/IX.2 del 21.08.2023 

 

 
Oggeto: Affidamento incarico professionale per approfondimento progetuale rela�vo all'immobile soggeto a vincolo 
monumentale gia' autorizzato (Mibac n°20962 del 22/07/2022) rela�vo all' impianto di rivelazione incendio, diffusione 
sonora per evacuazione evac-integrazioni ed adeguamento impianto di illuminazione di emergenza-Palazzo Verita’ 
Montanari”  
CUP B39G22000430008 – CIG Z813C1F2E8 
 

IL PRESIDENTE 
Visto il D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
Visto l’art. 17, commi 1 e 2, del d. lgs. n. 36/2023, secondo i quali, prima dell’avvio delle procedure   di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 
specificando, nel caso di affidamento diretto, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;; 
Dato atto che risulta applicabile al caso di specie l’art. 50 comma 1 del Dlgs 36/2023, che, alla lett. b) prevede l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Visto che il regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Accademia di Belle Arti di Verona è in attesa di 
approvazione ministeriale; 
Visto che la redazione del bilancio di previsione esercizio 2023, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e 
programmatica sono in itinere; 
Considerato che l’Accademia di Belle Arti statale di Verona ha presentato candidatura per finanziamenti Afam art.3 D.M. 
338/2022; 
Visto che in data 22-07-2022 è stato rilasciato parere favorevole alla variante di ristrutturazione e restauro in adeguamento 
alle norme di prevenzione incendi della sede sopracitata. (Tutela ai sensi della Parte Seconda (Beni Culturali) del D. Lgs. 22 
gennaio 2004, n. 42 recante Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio. Autorizzazione ai sensi degli artt. 21, c. 4 e 22 del 
D.Lgs. 42/2004 e s.m. e i.). 
Visto che nell’ambito dei finanziamenti Afam art.3 D.M. 338/2022 è stato redatto un progetto relativo agli impianti di cui 
all’oggetto; tale progetto prevede un impatto su alcuni locali di elevato interesse storico artistico, per il quale è richiesta 
valutazione da parte di un Architetto abilitato e conseguente acquisizione di parere da parte della Soprintendenza di Verona. 
Accertata la necessità di procedere urgentemente con l’affidamento di un incarico professionale per ottenere la valutazione 
sopra indicata; 
Vista la richiesta di preventivo ns prot. n. 4994/IX.2 del 04.08.2023, come agli atti del fascicolo; 
Dato atto che: 
- in data 04/08/2023 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3693273 nell’ambito del MePA con l’operatore economico 

Arch. Chiara Balzarro, con studio in Verona (VR), Via Ghetto , 35 A, P. IVA 04493570230, che possiede i requisiti di 
idoneità professionale e capacità tecnico-organizzativa per l’esecuzione dei servizi, con valore economico pari a €  € 
6.889,26 oltre IVA ed oneri previdenziali 

- entro la scadenza indicata (18/08/2023) il suddetto operatore economico ha provveduto a caricare su MePA l’offerta, 
secondo le modalità indicate nella richiesta di preventivo, assunta al ns prot. n. 5099/IX.2 del 21.08.2023; 

- a seguito della verifica della documentazione amministrativa, risultata corretta, è stata esaminata l’offerta economica 
che è la seguente: € 6.407,01 + Cassa previdenziale 4% e IVA 22%; 

- ritenuta, pertanto, l’offerta congrua e meritevole di approvazione e ravvisata la necessità di procedere all’avvio 
immediato dei servizi, data l’urgenza; 

Atteso che è in corso la verifica dei requisiti generali autocertificati dall’operatore economico sopra citato; 
Considerato che per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle leggi vigenti, alla generazione del seguente  

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0005109 DEL 21/08/2023 - IX.2



 
MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA’ E MUSICALE 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA 

 
Via Carlo Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) 

 Codice fiscale 04093500231 - Tel. 045 8000082 
www.accademiabelleartiverona.it - protocollo@accademiabelleartiverona.it – pec@pec.accademiabelleartiverona.it  

CIG n  Z813C1F2E8 ; 
Visto il CUP n. B39G22000430008; 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Direttrice Amministrativa dell’Accademia di Belle Arti di Verona, Dott.ssa 
Loredana Teramo;  
Dato atto che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra i titolari e i soggetti aventi compiti di 
responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012; 
Visto il D.L. 77/2021, art. 51, comma 1) convertito nella L. 29 luglio 2021, n. 108; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii. e dato atto che non esiste personale dell’Ente con le 
specifiche competenze di cui all’oggetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 26/06/2023 che autorizza l’incarico in oggetto e la relativa assunzione 
di spesa che graverà sul capitolo U.P.B. 2.1.1./555  del bilancio di questa Accademia; 
ATTESA la necessità di dover procedere con urgenza all'individuazione di un Progettista per l’incarico in oggetto;  
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto 
 

per le motivazioni indicate in premessa: 
 

DECRETA 

1) di affidare all’Arch. Chiara Balzarro- il servizio di approfondimento progetuale rela�vo all'immobile soggeto a 
vincolo monumentale gia' autorizzato (Mibac n°20962 del 22/07/2022) rela�vo all' impianto di rivelazione incendio, 
diffusione sonora per evacuazione evac-integrazioni ed adeguamento impianto di illuminazione di emergenza-
Palazzo Verita’ Montanari - CUP B39G22000430008 – CIG Z813C1F2E8 - per un compenso di €  6.407,01 + Cassa 
previdenziale 4% e IVA 22%;  

2) di precisare che, a seguito delle rimanenti verifiche, il contratto sarà concluso tramite sottoscrizione digitale ed 
invio del documento di stipula sulla piattaforma MePA; 

3) di richiedere all’Arch. Chiara Balzarro, con studio in Verona (VR), Via Ghetto , 35 A, P. IVA 04493570230 di dare 
avvio ai servizi alle condizioni indicate nell’invito alla trattativa diretta, data l’urgenza; 

4) di dare atto che la spesa, pari a € 6.407,01 + Cassa previdenziale 4% e IVA 22%, graverà sull’ U.P.B. 2.1.1./555 del  
bilancio di questa Accademia con CUP B39G22000430008 – CIG Z813C1F2E8 

 
 

Il presente provvedimento viene notificato all’interessato e pubblicato sul sito web dell’istituzione:  
www.accademiabelleartiverona.it 

Verona, 21.08.2023 

Visto per la compatibilità finanziaria  
IL DIRETTORE DI RAGIONERIA FF  
Simonetta Bellomi  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993 
   
                                                                                                   IL PRESIDENTE     
         Ing. Andrea Falsirollo       
        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993 
 
Visto  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
    Loredana Teramo 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0005109 DEL 21/08/2023 - IX.2

http://www.accademiabelleartiverona.it/

	DECRETA

